西发〔2023〕48 号

为全面推进社会治理现代化建设，贯彻“枫桥式村（社

区）”创建活动要求，提高网格治理运行工作质效，深度落实

“枣解决、枣满意”服务群众工作，经研究决定，以网格化

管理“摸村情、听民意、解堵点、顺民心”为立足点，充分

调动村居两委干部、网格员积极性，在全镇范围内开展“激

活民情档案、创优满意网格”活动，具体方案如下：

一、总体要求

以村居（社区）网格为单位开展入户调查活动，村居干

部、网格员为主要调查员，调查主要采取入户走访调查为主

和电话随访为辅的形式进行，确保村不漏户、户不漏人。各

网格巡查中队长要带头入村入户，各村居干部、网格员要户

户到，见人见事；对于长期不在家的居民，要采取电话沟通

等方式告知入户走访调查工作情况。入户走访时，网格员要

收集记录群众诉求，梳理问题并填写相关表格，各网格巡查

中队汇总后报镇网格巡查大队。通过开展群众性工作，不断

提升群众的满意度，增强居民的幸福感。

二、时间安排

10 月 25日至 12月 31 日

三、工作对象

镇域范围内各村居（社区）网格全体住户和经营业户。

四、工作重点

（一）走访前：定职责：各网格巡查中队要全面靠上，

认真履行领导职责，组织各村居网格分别召开专题会议，压

实各村居（社区）网格长“第一责任人”责任。定内容：各

网格巡查中队要对走访调查人员就宣传内容、走访要求、走

访技巧、表格填写等内容进行专题培训，让每一名走访调查

人员都熟知调查内容和要求，提高网格运行质效。定区域：

各村居要以网格为单位划分责任区域，每一片区域要确定一

个由村干部、网格员等人组成走访调查小组，确保走访区域

全覆盖、无遗漏。

（二）走访中：一是要边走访边宣传。走访人员要走入

街头巷尾，利用晚上、农闲等时间，到广场、到群众家中，

或利用居民微信群，与群众拉家常，“摸村情、听民意、解堵

点、顺民心”。二是要边走访边记录。入户交流时要形成登记

台账。一方面，各走访干部要围绕社会治安、纠纷调解、特

殊人群三个方面，深入细致了解群众情况，对群众评价做好

详细记录；另一方面，认真听取群众意见建议，现场记录不

满意事项及群众反映的各类诉求，以及村庄发展建议等。对

于群众提出的问题，能当场答复落实的当场处置；不能当场

落实的，全部记录在册，并填写附件 1《西岗镇村居网格“激

活民情档案、创优满意网格”活动采集问题清单》。三是要边

走访边引导。各走访人员要与群众交流、拉家常、倾听意见

的基础上，认真讲解网格化服务管理的重要意义，增进群众

感情。（三）走访后：要分类汇总各类问题清单（见附件 2），

包括各类诉求、意见和建议，按照镇级、镇级和镇直部门联

动解决，以及镇直部门单独解决的事项，共三大类。要形成

问题销号机制，迅速、及时反馈到相关单位部门，限时办理；

一时无法解决的，要明确时限，并做好群众的回访解释等工

作，尽最大限度争取群众的理解和支持。

五、工作步骤

（一）宣传动员阶段（10月 20日至 10月 24日）

各网格要积极开展宣传动员活动，召开相关动员会议，

或利用村居网格广播和居民微信群及时发布开展活动的通

知，赢得群众的配合。

（二）集中调查阶段（10月 25日至 11月 20日）

1、入户调查。以网格为任务单元，村居支部书记要牵头

纳总，以村居干部和网格员为主要调查员入户调查，要在人

员、精力等各方面给予支持。调查重点主要涉及社会治安、

矛盾纠纷、特殊人群、常住（外来）人口、房屋租赁、消防

安全、危房排查、社会保障、社情民意等方面。

2、情况分类。可采取调查、收集、分类、交办、督办的

方式，推进问题按照行业领域、责任分工整改实施，有针对

性推动工作开展，切实有效提高群众满意度。

3、跟踪问效。对此次活动情况，特别是职能单位履职情

况、网格巡查中队和村居社会治理能力质效情况等实施绩效

考核。

（三）总结提质阶段（11 月 21 日至 12 月 31 日）

一是分类汇总。走访结束后，各网格巡查中队要统筹组

织，安排专人汇总梳理各村居网格走访情况，梳理问题，做

好民情档案底数台账。二是合力整改。对于走访中发现的新

问题，要即时解决；不能一时解决的，要明确责任部门和责

任人，定期调度整改情况，逐一销号；对于需要部门联动解

决的，由各分管领导和相关部门协调解决，确保件件有落实、

事事有回音。

六、工作要求

1、提高认识，强化领导。网格巡查大队负责活动的组织

协调和督导，网格巡查中队负责汇总各网格梳理上报民情档

案的问题，综合考核组负责审核网格巡查中队汇总的问题。

各网格巡查中队、村居网格要充分认识活动的重要性和必要

性，从严从实抓好入户走访活动。

2、严格纪律，注重实效。各村居（社区）网格要组织两

委干部、网格员，主动开展入户走访，认真填报走访资料，

确保真走访、真调查。各网格巡查中队、村居网格要及时了

解走访情况，梳理走访群众所掌握的问题，认真研究解决问

题的措施，明确职责和解决时限，力争解决一个问题，赢得

一片满意。

3、加大督导，严格考核。镇网格巡查大队要协调综合考

核组、督导督查岗对入户走访率等工作开展专项督查，统计

入户走访率、问题办结率和回访反馈率。对在抽查中发现的

虚报、漏报、编造的，将对相关网格巡查中队主要负责人、

网格长、网格员严肃处理，情节严重的将给予党政纪处分。

附件 1：《西岗镇村居网格“激活民情档案、创优满意网

格”活动采集问题清单》

附件 2：《西岗镇网格巡查中队民情档案汇总表》

2023 年 10 月 20 日